1

臺南市新營區公所 110年度下半年性別平等工作小組會議紀錄

壹、 時間：110 年 12月 14 日(星期二）下午 2 時 30分

貳、地點：臺南市新營區公所 1樓災害應變中心     紀錄:莊綺郁

參、召集人：翁區長振祥 (代理主持人蔡副召集人綉惠 ）

肆、主席致詞：

1. 感謝各位委員撥冗來參加本次會議，倘對性別平等業務有任

何建議，敬請不吝指教。

2. 早期係透過提倡人權及女權的方式而推動性平教育，自 93

年性別教育平等法通過後就正式進入兩性平權的社會，而由

於釋字七四八號解釋通過後更是進入跨性別的平等社會，本

所在推動性別平等業務方面除會在相關的會議及活動上進行

宣導，硬體設備施作亦為符合性別友善的設施，在為民服務

方面則以尊重差異與包容多元為原則，俾利營造一個良善友

好的環境。

伍、報告事項：

一、前次會議事項執行情形

編號 案由 決議 後續辦理情形

1 報告資料請做總表

表格化，並增列宣

導人次。

本所針對各場次活

動及宣導人次等內

容進行表格化呈現。

本課已針對各場次

活動及宣導人次等

內容進行匯整並以

表格化方式呈現。

2 倘有性平業務相關

新政策或法令公佈

需納入宣導時，請

各課室配合辦理。

本所倘有性平業務

相關新政策或法令

公佈需納入宣導

時，請各課室配合

辦理。

本課目前尚無性平

業務相關新政策或

法令公佈，倘有新

政策或法令公佈

時，屆時請各課室

配合辦理。

3 本所圖書館辦理相

關課程亦可納入性

建請民政及人文課

將圖書館相關課程

建議納入明年性平

預算。

2

平預算。 納入性平預算。

二、110 年 7月至 11 月工作報告(詳如附件)

陸、提案討論：

案由一：110年度本所性別平等業務成果檢視，提請討論。

提案單位：本所社會課

說明：

  一、110 年度本所性平宣導成果辦理 94場。

  二、CEDAW實體課程 1 場。

  三、CEDAW宣導 4 場。

  四、性別讀書會 5 場。

審議：照案通過

(一)性平辦公室發言：

    1.肯認公所方面對性別平等業務的努力與用心，依明年中央考核內

容之評分指標方向，建請公所於進行性平與 CEDAW宣導時的對象

應以社會大眾為原則，惟考量各公所都戮力宣導，爰在執行方面

可做些微調整即所內幕僚單位可採向同仁宣導，業務單位則採向

民眾宣導之方式。

 2.倘活動場地允許，建議以播放性別平等相關影片之方式進行宣

導，成果照片內容則以「影片與民眾共同出現」及「民眾向同仁

提問」的畫面，以呈現實際宣導的成果，相關性平及 CEDAW宣導

媒材可從性別主流專區下載，性平辦公室方面亦會提供資料壓縮

檔與宣導影片的連結予公所，以供其運用。

    3.另針對市府內的獎勵計畫，此次的性平辦理之成果大多有呈現，

僅性別友善環境的政策措施成果未展現，建議公所如有設置無障

礙坡道、性別友善廁所、化妝室擺放女性生理用品、設置哺集乳

室或特定地點增設路燈、監視器等皆可列入成果項目。

(二)莊委員淑惠發言：

    公所同仁皆很戮力進行相關的性別平等業務的活動宣導，若在資料

索取或內容呈現上有些困難，建議要進行溝通與調整，以減緩宣導

上的阻力。

3

(三)曾委員文貞發言：

    建議可再增加宣導活動標語讓民眾對內容可一目瞭然，另社區關懷

據點對於家戶資料的建置皆很完備，故公所可彙整家暴與脆弱家庭

的家戶資料並進行關懷，期藉此提高大眾的警覺並防止暴力事件的

發生，以建立更完善的社區防護網。

(四) 蔡副召集人綉惠發言：

    感謝市府性平承辦與委員的指教及不吝建言，並期許各課室同仁能

共同努力，營造性別平等友善之環境，讓民眾感受到尊重與友善的

服務。

柒、臨時動議

無

捌、散會：下午 15時 30 分

4

會議照片